

MÉLANIE RIOFRIO PICHE

Mélanie Riofrio Piché es una abogada especializada en arbitraje comercial y de inversión. Actúa como árbitra en procedimientos internacionales derivados de contratos y tratados de inversión, en el sector eléctrico (generación y distribución), energía renovable, construcción, petróleo y gas, joint ventures, telecomunicaciones, contratos de agencia y distribución y compraventas internacionales. Tiene doble nacionalidad canadiense y ecuatoriana, y es miembro del Panel de Árbitros del CIADI, designada por la República del Ecuador.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2023-presente	Socia, Riofrio IDR (International Dispute Resolution), Madrid
2020-2022	Secretaria General, Centro Internacional de Arbitraje de Madrid (CIAM), Madrid
2019-2020	Of counsel, Armesto & Asociados Árbitros, Madrid
2012-2019	Asociada Armesto & Asociados Árbitros, Madrid
2012	<i>Stagiaire</i> , Corte Permanente de Arbitraje (CPA), La Haya
2011-2012	<i>Stagiaire</i> , Corte de Arbitraje Internacional de la CCI, París
2011	Fasken Martineau Dumoulin, Montreal
2009-2010	Peñaherrera, Ponce & Salvador Abogados, Quito
2008-2009	Serrano Puig Abogados, Quito

ACADEMIA

2019- presente	Profesora asociada, Máster en Derecho (LL.M.), Oral Advocacy in International Arbitration, IE Law School
2018-2020	Profesora asociada, Máster en Derecho (LL.M.), Arbitraje, Universidad de Navarra
2017-2019	Profesora asociada, Máster en Derecho (LL.M.), International Commercial Arbitration, ESADE Law School
2016- 2022	Co-fundadora y directora, Asociación International Arbitration Seminars & Courses (IASC)

EDUCACIÓN

Université Panthéon-Assas (Paris 2), Certificado en Derecho empresarial francés y europeo
Université de Montréal, Máster en Derecho (LL.M.), Derecho empresarial y comercio internacional
Pontificia Universidad Católica del Ecuador, Licenciatura en Derecho

MEMBRESÍAS Y ASOCIACIONES PROFESIONALES

Posiciones actuales

2022-presente	Miembro del Comité Editorial de ALARB
2021-presente	Miembro del Panel de Árbitros de CIADI, nombrada por la República del Ecuador
2020-presente	Miembro del Comité Editorial de la Revista Ecuatoriana de Arbitraje
2013-presente	Miembro del Club Español del Arbitraje (CEA)
2010	Miembro del <i>Foro de Abogados de la República del Ecuador</i>

Posiciones anteriores

2020-2022	Observadora en las sesiones de CNUDMI Working Group II (Dispute Settlement)
2020-2022	Asesora de grupo de ICCA Mentoring Programme
2019	Miembro de la Comisión de redacción del Código de Buenas Prácticas del Club Español del Arbitraje (CEA)
2017-2019	Representante ICC YAF para Europa
2015	Miembro de la Comisión de revisión de las Reglas CCI sobre autoridad nominadora en procedimientos CNUDMI y otros procedimientos ad hoc

IDIOMAS

Bilingüe en francés, español e inglés; capacidad para leer en portugués

PUBLICACIONES

2022	Document Production: the Armesto Schedule, Jus Mundi
2021	“Corruption in energy and natural resources investment disputes in Latin America”, Kluwer Law International, co-autora
2021	International Arbitration in Latin America: Energy and Natural Resources Disputes, Wolters Kluwer, co-editora
2020	“El Centro Internacional de Arbitraje de Madrid y el Código de Buenas Prácticas del Club Español del Arbitraje”, Revista Española de Arbitraje, co-autora
2020	“La Plataforma Virtual de CIAM: generando confianza y transparencia con el uso de la tecnología”, La Ley Mediación y Arbitraje, Wolters Kluwer
2020	“The Armesto Schedule: a Step Further to a More Efficient Document Production”, Kluwer Arbitration Blog, co-autora
2019	“Rule 18 of the ICSID Rules: Representation of the Parties”, The ICSID Convention, Regulations and Rules, A Practical Commentary, co-autora
2019	“ICC Institute Training for Tribunal Secretaries”, Report, 16th ICC Miami Conference, ICC Dispute Resolution Bulletin, Issue 1
2017	“Around the World in 80-ish Minutes (Europe and Russia)”, ICC Dispute Resolution Bulletin, Issue 3, co-autora
2015	“Investment Treaty Arbitration – Ecuador”, Know-How Global Arbitration Review – GAR, co-autora
2013	“L’Évolution du droit québécois de l’arbitrage conventionnel”, Revue d’arbitrage et de médiation / Journal of Arbitration and Mediation 3(1)
2011	“La denuncia del Convenio CIADI: ¿fundamento jurídico o estrategia política?”, Revista Ecuatoriana de Arbitraje, co-autora